



ANASTASIU VIRGIL - ALEXANDRU

Cetățenie: română ☎ (+40) 744300493 ☎ (+40) 250712621

Data nașterii: 08/09/1970 **Gen:** Masculin

✉ **E-mail:** virgilalexandruanastasiu@gmail.com

✉ **E-mail:** pralexandru3@gmail.com

🌐 **Site de internet:** <http://stomatologiemicoscopica.ro/>

📞 **Whatsapp Messenger :** 0744300493

📘 **Facebook :** <https://www.facebook.com/drAlexandruAnastasiu/>

📍 **Adresă:** Str. Dacia, Nr. 9, Bl. 14, Sc. B, Et. 1, Ap. 8, 240092 Râmnicu Vâlcea (România)

📍 **Adresă:** Str. Dacia, Nr. 9, Bl. 14, Sc. B, Et. 1, Ap. 4, 240092 Râmnicu Vâlcea (România)

DESPRE MINE

Publicații:

2020 *Traian, robul Domnului, omul Bisericii și teologul durerii*, Ed. Mariam, Călimănești.

2020a *Întru început – Sfinții Părinți și oamenii de știință despre cunoaștere și evoluționism*, Ed. Mariam, Călimănești.

2020b „Timpul, slujitorul lui Dumnezeu – o analiză patristică a relativității timpului în percepția omului”, în *Colocviul Doctoranzilor în cadrul Zilelor Șaguniene 2020* (28.11.2020), publicat în *Studia Doctoralia Andreiana*, Anul IX / Nr. 2 (iulie-decembrie) 2020, Ed. Andreiana, Sibiu.

2021 „Θηρίον, δράκων și ὄφεις πετόμενοι vs. Behemot, Leviathan și Saraph – o analiză științifică și patristică despre dinozauri, ihtiozauri și pterozauri, contemporanii noștri”, în *Colocviul doctoranzilor și masteranzilor în cadrul Zilelor Șaguniene 2021* (27.11.2021), publicat în *Studia Doctoralia Andreiana*, Anul X / Nr. 1 (ianuarie-iunie) 2021, Ed. Andreiana, Sibiu.

2021a „O scurtă analiză patristică și științifică a celor trei axiome evoluționiste”, în *Glasul Bisericii*, nr. 10-12.

2022 „Este *Homo habilis* o verigă lipsă umană?”, în *Glasul Bisericii*, nr. 1-3/2022.

Studiile, specializările și competențele de până în prezent (fiind primul implantolog, endodont prin terapie microscopică, stomatolog Bio și imagist dentar foto-RX 3D din Județul Vâlcea) care sunt trecute în acest CV pot fi completate cu următoarele participări la congrese naționale și internaționale:

2005 – Congresul Național de Stomatologie al Uniunii Naționale a Asociațiilor Stomatologice, București

2005 – Congresul Internațional de Stomatologie, București 2006 – A X- a Ediție a Congresului

Internațional al Uniunii Naționale a Asociațiilor Stomatologice, București 2006 – Prima Conferință

Internațională de Parodontologie, București 2006 – Congresul Internațional de Stomatologie, București

2007 – Congresul Internațional de Medicină Dentară, București 2008 – Congresul Internațional de

Medicină Dentară: Tehnici de Vârf în Medicina Dentară, București 2009 – Congresul Internațional de

Endodonție, București 2009 – A XVI- a Ediție a Congresului de Medicină Dentară ArMedica, Arad 2010 –

AXVII- a Ediție a Congresului de Medicină Dentară ArMedica, Arad 2011 – A XVIII- a Ediție a Congresului

de Medicină Dentară ArMedica, Arad 2012 – Radioprotecția în Radiodiagnostic și Radiologie

Intervențională, Craiova 2013 – Clasic și Modern în Medicina Dentară, ArMedica, Arad 2014 – Actualități în Medicina Dentară, ArMedica, Arad

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Scriitor aghiografii, apologii și lucrări creaționiste (intersecția teologie-știință)

Editura Mariam [01/10/2020 – În curs]

Localitatea: Râmnicu Vâlcea

Țara: România

Scriitor, editor, grafician, IT

Preot

Arhiepiscopia Râmnicului-Vâlcea [06/01/2018 – În curs]

Adresă: Râmnicu Vâlcea (România)

Localitatea: Râmnicu Vâlcea

Țara: România

Diacon

Arhiepiscopia Râmnicului Vâlcea [25/12/2017 – 06/01/2018]

Adresă: Râmnicu- Vâlcea (România)

Localitatea: Râmnicu Vâlcea

Țara: România

Medic primar în stomatologie generală

CMI. Dr. Anastasiu Virgil Alexandru [20/10/2003 – În curs]

Localitatea: Râmnicu Vâlcea

Țara: România

Medic primar în stomatologie generală

Spitalul Județean de Urgență Vâlcea - Dispensarul Medical Călimănești [06/2002 – 15/10/2003]

Localitatea: Călimănești

Țara: România

Medic specialist în stomatologie generală

Spitalul Județean de Urgență Vâlcea - Dispensarul Medical Călimănești [01/03/1998 – 06/2002]

Adresă: Călimănești (România)

Localitatea: Călimănești

Țara: România

Medic specialist în stomatologie generală

Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» București [11/1997 – 01/03/1998]

Localitatea: București

Țara: România

MEDIC REZIDENT

Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» București [15/09/1995 – 11/1997]

Adresă: București (România)

Localitatea: București

Țara: România

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

Doctorand în Teologie sistematică

Afiliat la Universitatea Lucian Blaga din Sibiu [01/10/2020 – În curs]

Adresă: Sibiu (România)

Master Teologie Sistematică

UNIVERSITATEA «LUCIAN BLAGA» DIN SIBIU - FACULTATEA DE TEOLOGIE "Sfântul Ierarh Andrei Șaguna" [01/10/2018 – 17/07/2020]

Adresă: Sibiu (România)

Licențiat în Teologie

UNIVERSITATEA «LUCIAN BLAGA» DIN SIBIU - FACULTATEA DE TEOLOGIE "Sfântul Ierarh Andrei Șaguna" [01/10/2010 – 07/2014]

Adresă: Sibiu (România)

Competență în Radiodiagnostic și Radiologie Intervențională

Colegiul Medicilor Dolj, Rad-Check SRL Craiova [01/06/2008]

Adresă: Craiova (România)

Competență în Implantologie

Ministerul Sănătății și Familiei [26/04/2004]

Adresă: București (România)

Medic Primar în Stomatologie Generală

Ministerul Sănătății [06/2002]

Adresă: București (România)

Medic Specialist în Stomatologie Generală

Ministerul Sănătății - UMF «CAROL DAVILA» BUCUREȘTI [11/1997]

Adresă: București (România)

Medic stomatolog

UMF «CAROL DAVILA» BUCUREȘTI [15/09/1990 – 20/07/1995]

Adresă: București (România)

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limbă(i) maternă(e): **română**

Altă limbă (Alte limbi):

engleză

franceză

COMPREHENSIVNE ORALĂ B2 CITIT C1 SCRIS C1 COMPREHENSIVNE ORALĂ B2 CITIT B1 SCRIS B1

EXPRIMARE SCRISĂ C1 CONVERSAȚIE B2

EXPRIMARE SCRISĂ B1 CONVERSAȚIE B1

COMPETENȚE DIGITALE

Competențele mele digitale

Microsoft Office (Excel PowerPoint Word) - nivel intermediar

COMPETENȚE ORGANIZATORICE

Competențe organizatorice

- conduc de optsprezece ani cabinetul medical al cărui medic titular sunt și care are în medie un număr de trei angajați

COMPETENȚE DE COMUNICARE ȘI INTERPERSONALE

Competențe de comunicare și interpersonale

- foarte bune competențe datorate meseriei de medic și experienței de predicator: în cadrul slujbei Sfintei Liturghii, la emisiuni TV și radio, la catehizări (online și offline) la Facultatea de Teologie Ortodoxă "Sf. Ier. Andrei Șaguna" din Sibiu, la Seminarul Ortodox "Sf. Ier. Nicolae" din Râmnicu Vâlcea, la agape creștine, lansări de carte, conferințe etc.

COMPETENȚE DOBÂNDITE LA LOCUL DE MUNCĂ

Competențe dobândite la locul de muncă

- capacitate de a controla și organiza desfășurarea actului medical cu tot ce implică acesta (aprovizionare cu materiale stomatologice, sterilizare, circuite medicale, program, activități administrative, fiscale)

- o mai bună cunoaștere și înțelegere a oamenilor (angajați și pacienți), a reacțiilor la stres, durere, activitate intensă, oboseală, emoții, etc.

Slavă lui Dumnezeu pentru toate!

Râmnicu Vâlcea, 18/07/2022



ANASTASIU VIRGIL
- ALEXANDRU